diário oficial Nº 35.145  13Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 157 de 05 de outubro de 2022
coNcEdEr, à servidora ValdEriNa caMElo XaViEr matrícula nº
3152723/1, Técnico de administração e finanças 30(trinta) dias de licença
Prêmio, de acordo com o art. 98 da lei nº 5.810 de 24/01/1994, referen-
te ao 5º triênio, 30/01/2003 a 29/01/2006, para usufruto no período de
03/10/2022 a 01/11/2022.
a presente Portaria entra em vigor a partir do dia 03 de outubro de 2022.
aNÍZio BESTENE JÚNior
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 861961

errata
.

errata
errata reF.ao coNtrato nº.031/2019,
PUBLicado No doe N.35.012, dia 20.06.2022, ProtocoLo n.777750.
coNtratada: ceNtro de diaGNostico ocULar Ltda-Me-VisioN Pro
- oNde se LÊ:
cENTro dE diaGNoSTico ocUlar lTda-ME-ViSioN Pro
-Leia-se:
ViTria ofTalMoloGia lTda.
- oNde se LÊ:
Termo aditivo: 3º
-Leia-se:
Termo aditivo: 4º
ordenador: BErNaNdo alBUQUErQUE dE alMEida

Protocolo: 861896

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo a coNtrat0
Termo aditivo: 4º
Justificativa: Prorrogação do prazo Contrato.
data da assinatura: 04/09/2022
ViGÊNcia: 04.09.2022 a 04.09.2023
contrato: 016
Exercício: 2020
Processo nº. 2022/154834
Projeto atividade: 8338
fonte/recurso: 0261
Elemento de despesa: 339037
coNTraTada: EMPrESa c&S ViGilÂNcia E SEGUraNÇa PaTriMoNial lTda.
cNPJ: 14.151.000/0001-05
Endereço: alameda Moreira da costa, nº. 14 Bl- B, Bairro: São Brás, cida-
de Belém-Pa, cEP:66.093-710,
Telefone (91) 33.554-0531,
ordenador: Bernardo albuquerque de almeida.

Protocolo: 861878
terMo aditiVo a coNtrat0
Termo aditivo: 3º
Justificativa: Prorrogação do prazo Contratual
data da assinatura: 05/09/2022
Vigência:05.09.2022 a 05.09.2023.
contrato: 017
Exercício: 2020
Processo nº. 2022/1254854
Projeto atividade: 8338
fonte/recurso: 0261
Elemento de despesa: 339037
coNTraTada: EMPrESa caNTÃo ViGilÂNcia E SEGUraNÇa lTda.
cNPJ: 14.966.650/0003-62
Endereço: Trav. Quintino Bocaiuva n.º 2129 – Bairro: condor - fone (91)
3230-2750 cEP 66.033-620, Belém/Pa.
ordenador: Bernardo albuquerque de almeida.

Protocolo: 861794

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

errata
.

errata de Portaria
N° da Portaria: 763/2022, de 05/10/2022.
onde se lê: 11 de setembro de 2022.
Leia-se: 11 de outubro de 2022.
(Publicada com incorreção no doE nº 35.143, de 06/10/2022).

Protocolo: 862314

diÁria
.

Portaria Nº 768 de 06 de oUtUBro de 2022
o diretor de administração e finanças do instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará – iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto
Governamental de 08/07/2020, publicado no doE nº 34.276, de 09/07/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2022/1220192 (PaE), de 21/09/2022.
rESolVE:
i – aUToriZar o servidor ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar a
cidade de São Paulo/SP, no período de 18/10/2022 a 21/10/2022, a fim de
desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
ii – coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de outubro de 2022.
fraNKliN JoSÉ NEVES coNTENTE
diretor de administração e finanças do instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará

Protocolo: 862197

oUtras MatÉrias
.

NotiFicaÇÃo Por editaL
Processo: 2022/874757. Pelo presente edital NoTificaMoS a senho-
ra ESTEliTa PiNHEiro da SilVa, Matrícula nº 239976/1, aposentada no
cargo de Professor ad-1, lotada na Secretaria Estado de Educação - SE-
dUc, que o Tribunal de contas do Estado do Pará, através do ofício n°
202202883/SEGEr-TcE, por ocasião da análise do seu processo de inati-
vação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de retificar
o percentual do adicional por Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por
cento) para 35% (trinta e cinco por cento), tendo em vista que foi equivo-
cadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data
de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 02/03/2008. Vale
ressaltar que realizamos ainda a alteração da regra de aposentadoria da
segurada, passando a constar o art. 2º, incisos I, II e III, ‘a’ e ‘b’, §1º, II
da EC 41/03; §3° e 8° do art. 40 da CF/88, com redação da EC n° 41/03,
art. 1º da Lei 10.887/04, e no art. 54, incisos I,II e III, ‘a’ e ‘b’, §1º, II,
e §4º c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº 039, de 09 de
janeiro de 2002, alterada pela lei complementar nº 049, de 21 de janeiro
de 2005. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este ins-
tituto: 15 dias, a contar desta publicação. Prazo para comparecimento e/
ou manifestação perante este instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 05 de outubro de 2022.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 861796

Portaria Nº 769 de 06 de oUtUBro de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2022/1286964 (PaE), de 05/10/2022.
rESolVE:
i – aUToriZar o servidor antônio cristhiano Braga Guimarães, matrícula nº
5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de administração e finanças, a
viajar a cidade do rio de Janeiro/rJ, no período de 09/10/2022 a 14/10/2022,
a fim de desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
ii – coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de outubro de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Portaria Nº 770 de 06 de oUtUBro de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2022/1286964 (PaE), de 05/10/2022.
rESolVE:
i – aUToriZar a servidora Gabriela ohana rocha freire, matrícula nº
5921027/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário a, a viajar a ci-
dade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 09/10/2022 a 14/10/2022, a fim
de desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
ii – coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de outubro de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 862351